

Beretning om Historisk Samfunds Virksomhed.



Møllen ved Bveholms Vejle. Fot. Chr. Jørgensen

VED GENERALFORSAMLINGEN den 31. Maj paa Museet i Thisted indledede Formanden, Sygehuslæge *Toft* med nogle smukke Mindeord over afdøde cand. theol. & mag. Niels Hansen og aflagde dernæst en kort Beretning om Virksomheden, ligesom Redaktør *Lustrup* aflagde det i indeværende Aar bog trykte Regnskab. Medlemstallet viste en glædelig Fremgang, og man vedtog paa Forslag af Aarbogens Redaktør at udvide denne, saa den kom til at omfatte 10 Ark. Til Medlem af Bestyrelsen i Stedet for cand. Hansen valgtes Togfører A. C. Svalgaard, Thisted. Revisorerne, Bibliotekar Grønkjær og Fotograf Gram, genvalgtes.

Som videre Fortsættelse af Samarbejdet med Turistforeningen vedtoges en Udflugt til Hannæs og Bygholms Vejle, og den fandt Sted Søndag 21. Aug.

Turen vandt god Tilslutning, og en lang Række Biler førte Deltagerne til Vesløs. Her fortalte Lærer *Sodborg* om Voldstedet Helledis og gav en Oversigt over Vesløggaards Ejerhistorie. I Vesløs Kro var Kaffe bordene dækkede, og enkelte Talere havde Ordet; men det gode Vejr lokkede, og snart var Bilerne læssede og Turen gik til Øsløs, hvor man fra Kirkebakken af Lærer *Jacobsen* blev orienteret i den pragtfulde Udsigt over Løgstør Bredning, ligesom han

gav en lille Oversigt over Johan Skjoldborgs Hjemegn. Efter et Besøg paa Kirkegaarden (hvor Skjoldborgs Minde over sine Forældre og Hernhutergravene vakte Opmærksomhed) og i Kirken kørtes til Bygholms Vejle og blev her modtaget af Inspektør Welling-Nielsen, som med største Velvillie havde aabnet Deltagerne Adgang til de ellers lukkede Herligheder, ligesom han sammen med Lærer Sodborg fortalte om Vejlerne, deres Historie og deres Udnyttelse.

Nu kom det mest spændende ved hele denne Tur, nemlig Kørselen ad den 6 km lange Dæmning; det var en stor Oplevelse for alle Turens Deltagere, og det maa oprigtig haabes, at Vejforholdene bliver ordnede saaledes, at mange kan faa Lejlighed til at nyde denne Køretur mellem Fjord og Vejle, især da der nu fra Dæmningens Endepunkt mod Øst er en fortrinlig Vej til Klim. Ad denne Vej og gennem V. Thorup Plantage gik Turen til Bulbjerg; rigtignok er der nogle slemme middelalderlige Vejstykker i Nærheden af Bulbjerg, men de flinke Chauffører klarede Vanskelighederne. Paa Hotellet spistes medbragt Aftensmad, og efter et kortere Ophold for at nyde Udsigten og gaa en Strandtur gik Turen hjemad.

(Historisk Årbog for Thisted amt 1938, side 139-141)